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Úvod

Cílem této práce je představení filosofického psaného dialogu jako metody myšlení.

Volba, zda psát filosofické dialogy nebo odborná pojednání, záleží na každém

autorovi a v dějinách západní filozofie volí většina autorů pro reprodukci svých

myšlenek odborná pojednání. Není tomu tak však vždy a někteří volí cestu

filosofického psaného dialogu. V této práci, která vychází z kritického čtení

konkrétních filosofických dialogů od vybraných autorů, chci představit pozitivní

znaky, které filosofický psaný dialog jako metoda přináší a které mají dle mého

názoru stále relevantní platnost i v dnešní době. Pro svou práci jsem zvolil dialogy od

následujících autorů: Platón, George Berkeley, Denis Diderot a Paul Feyerabend.

Jejich volba nebyla náhodná. Platón je zakladatelem myšlenky psát filosofické

dialogy. Berkeley a Diderot, přestože tvoří skoro ve stejném časovém horizontu,

přináší každý vlastní osobitou představu psaného filosofického dialogu. Feyerabend

je výjimkou mezi filosofy 20. století, když se rozhodne i v moderní době zpřítomnit

filosofický psaný dialog, ovšem již v moderní úpravě.

Nejdříve ve své práci představím, co samotný dialog – nejen psaný filosofický –

představuje. Pro formulování tezí o dialogu vycházím z děl Ladislava Tondla, Drew

A. Hylanda, Marty Rakoczy a Montgomeryho Ewegena. Tondl se zaměřuje ve své

práci na obecné funkce a vlastnosti dialogu jakožto takového. Hyland, Rakoczy a

Ewegen se více věnují už konkrétním rozborům metody a znaků v dialozích od

Platóna.

Po tomto úvodu do samotného dialogu, představím filosofický psaný dialog jako

metodu a jeho zvláštní znaky. Tyto znaky jsou důsledkem mého pozorování na

základě kritického čtení vybraných dialogů, teprve po přečtení dialogů a analyzování

znaků jsem dohledával autory, kteří tyto znaky také pozorovali.

Po představení filosofického psaného dialogu jako metody a jeho zvláštních znaků

demonstruji tyto znaky v konkrétních úryvcích vybraných dialogů: Platón (Hippias

Větší, Euthyfrón, Symposion), Berkeley (Tři dialogy: První dialog), Diderot

(Rameauův synovec), Feyerabend (Tři dialogy o vědění: První dialog, Druhý dialog).

Po každém úryvku přednesu svou představu, jaké zvláštní znaky tento úryvek
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obsahuje, a na konci každé podkapitoly shrnu, co mají všechny tři úryvky vždy

společné nebo čím se naopak liší.
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1 Dialog

Rád bych svou práci započal tím, co dialog obecně reprezentuje. Podle slovníkové

definice mluvíme-li o dialogu, máme mít na mysli zaprvé rozhovor mezi dvěma a

více osobami, zadruhé rozhovor mezi postavami v ději knihy, divadelní hry či

filmu…a zatřetí výměnu podnětů a názorů na konkrétní téma zvláště v politických

či náboženských otázkách s cílem dosáhnout smírné dohody či urovnání. Všechny tři

definice lze dle mého názoru zkombinovat v případě filosofického dialogu

mluveného a filosofického dialogu psaného, jehož metoda a zvláštní znaky jsou tím,

co je předmětem mé práce.

Podle V. Hösla je filosofický dialog literární žánr, který představuje diskuzi

filosofických otázek.1 S touto myšlenkou souhlasí a doplňuje ji S. M. Ewegen o to,

že psané filosofické dialogy vznikají na základě dialogů mluvených.2Musí být však

splněny určité podmínky, za kterých kvalitní filosofický dialog probíhá, kdy jsou

jednotliví mluvčí vzájemně stimulováni, drží kontinuitu dialogu a společně tak tvoří

onen kvalitní dialog. Při dialogu je podle Ladislava Tondla důležitá kompetence

mluvčích k dané problematice, jež je obsahem dialogu, jejich sociální postavení ve

společnosti a dokonce i vzájemné vztahy mluvčích hrají důležitou roli.3 Dále pak to,

že účastníci dialogu vstupují do rozpravy na počátku se subjektivními soubory přání,

očekávání a cílů, které si od rozpravy slibují.4 Obsahy těchto souborů se během

dialogu velmi často promění, protože při vyslechnutí argumentů druhé strany, bývají

pevné základy argumentů první strany otřeseny. V kvalitním dialogu nejde ale o to

donutit druhou stranu zaujmout postoj k problému takový, jaký zaujímá strana první.

Jedná se zde o „souznění rozumu“, kdy obě strany docházejí ke společné shodě.5

S tímto tvrzením ohledně zaujímání pozice jedné strany by dle mého názoru

souhlasil i Ewegen, který sám píše, že pozice mluvčích na začátku dialogu je

vyvážená, ani jeden z mluvčích nemá na začátku dialogu myšlenku, která by měla

vyšší či nižší hodnotu. Zároveň Ewegen upozorňuje na nutnost otevřenosti novým

pohledům na danou problematiku. Pokud toho nejsou mluvčí schopni, stává se dialog

smysluprázdným.6 Jako příklad pro pozici účastníků dialogu mohu uvést Platónův

1 HÖSLE, The Philosophical Dialogue: A Poetics and a Hermeneutics, str. 45.
2 EWEGEN, What Is Philosophical Dialogue, str. 41.
3 TONDL, Dialog, str. 18.
4 TONDL, Dialog, str. 23.
5 MITTELSTRASS, Pokus o výklad sokratovského dialogu, str. 17.
6 EWEGEN, What Is Philosophical Dialogue, str. 45.
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dialog Symposion, kdy nezáleží, zda hovoří Faidros7, Agathón8, Sókrates9 či

kdokoliv z dalších účastníků, pozice každého z nich je na začátku rozpravy stejná.

Stejně tak by Ewegen souhlasil s tím, že mluvčí nepřesvědčují druhé o své pravdě,

ale budují společné porozumění danému problému.10

Filosofický dialog má dle mého názoru zvláštní schopnost, že umožňuje velice

snadné přehodnocení tvrzení, která jsou v dialogu zastávána. V učebnici nelze na

první stránce odsoudit myšlenku a v závěru knihy napsat, že tato myšlenka byla

vlastně správná.11 Učebnice musí být striktní, napsaná jasným a srozumitelným

stylem, nemůže si dovolit odbíhat od tématu dle libosti. Toto privilegium je

ponecháno dialogu, ve kterém se můžeme při formování společné shody dostat do

bodu, kdy je potřeba vysvětlit myšlenku podrobněji a zároveň vysvětlit s ní spojené

asociace, které jsme původně nezmínili.

Samotný filosofický dialog však nutně nemusí sloužit pouze k řešení velkých

filosofických otázek, nýbrž sehrává i roli terapeutickou. Je jednou z lidských

přirozeností chtít komunikovat s ostatními lidmi, sdělovat své myšlenky a pocity,

nicméně je dle mého názoru prakticky vyloučené, že bychom byli ochotni je sdílet se

všemi lidmi, které potkáme. A jak píše Tondl, dialog coby terapie je určitým

projevem důvěry druhé osobě, se kterou toužíme vést tuto konverzaci.12 V takovém

případě dle mého názoru jednu z nejdůležitějších rolí hraje vzájemný vztah účastníků

dialogu. Jistým způsobem by podle mě souhlasil i Graeser, když ve své knize píše, že

diskutovat s partnerem v rozpravě znamená pomáhat mu, přičemž pomáhání

znamená vytýkat mu jeho možné chyby, kterých se dopouští.13

Představil jsem pozitivní stav kvalitního dialogu, kdy dochází k vybudování

společného univerza poznání. Postoje mluvčích jsou nyní zcela nebo částečně

proměněny oproti začátku dialogu a zde bych rád doplnil, že pro částečné pozměnění

postoje bych za sebe považoval i přijetí existence názoru protistrany stranou první.

Nemohu však nevidět i druhou stranu mince, a sice situaci kdy mluvčí odmítají

opustit své původní pozice nebo je částečně pozměnit. V takovém případě bych tento

7 PLATÓN, Smp., 178b-180c.
8 PLATÓN, Smp., 195a-197e.
9 PLATÓN, Smp., 199c-212c.
10 EWEGEN, What Is Philosophical Dialogue, str. 49.
11 MITTELSTRASS, Pokus o výklad sokratovského dialogu, str. 21-22.
12 TONDL, Dialog, str. 26.
13 GRAESER, Řecká filosofie klasického období, str. 110.
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dialog, který nevedl k vybudování univerza poznání společného, ale jsou stále

ponechána původní univerza, která jsou v nezměněné podobě, nazval dialogem

nezdařilým, protože nedosáhl vytyčeného cíle.

1.1 Dědictví mluveného dialogu v dialogu psaném


[…]


způsobu dialogu. Jestliže mluvčí (Donald) je spíše zastáncem odborných textů, které

dochází k jasným a daným výsledkům, není pro něj tento způsob filosofie příliš

vhodný. Mohl bych na tomto místě rozšířit Tondlovu tezi, o vztahu mluvčích

70 HÖSLE, V. The Philosophical Dialogue: A Poetics and a Hermeneutics, str. 134
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v dialogu71, o vztah k samotné metodě filosofování. Donald tedy i přes své

neporozumění dialogu rozšířil své poznání o poznání sebe sama – a sice že zjistil, že

tento způsob filosofie mu není blízký, a tudíž se mu nebude věnovat („To není to, co

jsem rozuměl filosofií…“).

Dialog je ukončen podobně jako v případě Berkeleyho, tedy jinými povinnostmi

účastníků, zde nikoliv kvůli modlitbě, ale kvůli nutnosti uvolnit místnost pro další

studenty. Zároveň zde zaznamenávám komický prvek v podobě „učeně vyhlížejícího

individua“ („Jo tak vy jste filosofové? Pak není divu, že nemůžete skončit včas…“). I

tato situace je zpřítomněním běžného života v dialogu, kdy se stává, že diskuze se

rozproudí, ale čas nám bohužel nedovoluje ji dokončit. I tento dialog zůstává svým

způsobem otevřený pro další navazující dialog.

Všechny tři úryvky spojuje několik bodů, zaprvé opuštění původních pozic je

dodrženo všemi účastníky dialogů (kromě Donalda ve Feyerabendově dialogu),

zadruhé zpřítomnění současného života doby, ve které se dialog odehrává (v Řecku

pokračují v hostině, v osvícenství se odebírají na modlitby, ve 20. století se mluvčí

přesouvají na další přednášky či za jinými povinnostmi). Zároveň zde Feyerabend

zpřítomňuje motiv, kdy některý z účastníků neporozumí samotnému dialogu. Podle

Hösla toto neporozumění založené buď na neporozumění slovům užitých při dialogu,

nebo neporozumění způsobu sdělení v podobě dialogu.72 V tomto případě se bude

jednat dle mého názoru o neporozumění sdělení ve formě dialogu.

71 TONDL, Dialog, str. 18.
72 HÖSLE, V. The Philosophical Dialogue: A Poetics and a Hermeneutics, str. 376
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Závěr

Z mé práce vyplývá specifické pochopení filosofického psaného dialogu, kterému

rozumím jako určitému způsobu myšlení, metodě, která dovoluje přenést filosofické

uvažování do běžného světa. Díky své dramatičnosti, vyprofilování mluvčích,

vykreslení prostředí a neformálnímu způsobu řeči, dokáže vtáhnout čtenáře do

samotné promluvy, při které se ze čtenáře stává divák, kterému je zpřítomněn

mluvený dialog dvou a více mluvčích na vybrané téma.

Protože je psaný filosofický dialog imitací dialogu skutečného, stává se tak lépe

přístupným pro čtenáře, než odborný text. Tato přístupnost je umožněna díky

zvláštním znakům psaného dialogu, které jsem v dialozích nalezl, patří k nim

například žertování mezi mluvčími, nedostatek času promluvu dokončit či jejímu

odložení na pozdější dobu, zpřítomnění dalších činností mluvčích, kteří se nemohou

věnovat pouze filosofickým otázkám a jsou vázání i svými dalšími povinnostmi.

Čtenář se může svobodně rozhodnout, který z mluvčích se mu jeví více sympatický a

které mluvčí bude považovat za nedostatečně přesvědčivé. A tato svoboda je

ponechána čtenáři i přes to, že autor psaného dialogu může sám být nakloněn jedné

či druhé straně, čtenáře nikdy explicitně nenutí sdílet stejný názor. Pozice mluvčích

jsou v psaném filosofickém dialogu rovnocenné a dohromady poskytují základ pro

společné univerzum poznání, které je cílem dialogu.

Díky psanému filosofickému dialogu je reflektována neustálá přítomnost filosofie

pro ty, kdo cítí potřebu filozofovat s dalšími mluvčími – rozprava se může odehrát

znenadání na ulici, v kavárně či jiném místě. Domnívám se, že psaný filosofický

dialog připomíná, že filosofie nemusí být svázána se specializovaným prostředím

badatelské instituce.

Ve své práci jsem postavil filosofický dialog oproti odbornému pojednání. Obojí

může řešit stejný filosofický problém, nicméně dopad na čtenáře je již kvůli jejich

odlišné formě jiný. Filosofický psaný dialog nechává mnohdy problémy dále

otevřené, jsou však v okamžité potenci pro nový dialog, jehož základy budou tvořit

dosavadní výsledky dialogu předchozího. Dalo by se tak podle mě říct, že filosofický

dialog končí teprve tehdy, když o tom rozhodnout samotní mluvčí. V odborném

pojednání není zpřítomněné filosofování v běžném životě, není zde možná okamžitá
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reakce jedné strany na druhou. Zároveň je však důležité, aby existovala odborná

pojednání, která poskytnou jasné informace, díky kterým je možné filosofovat.
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Resumé

The purpose of my work is to analyse written philosophical dialogue as a method.

The core of this work is built first on my analysis of individual signs of written

philosophical dialogue. I am using dialogues of Plató, Berkeley, Diderot and

Feyerabend, where I am analysing these individual signs that are specific for a

written philosophical dialogue. For assurence of my analysis I am also using works

of L. Tondl, Drew A. Hyland, Marta Rakoczy, and Montgomery Ewegen.

I have analysed a few individual signs, that are specific for a written philosophical

dialogue such as comedy and tragic elements, plurality of speakers, presence of

ordinary life in dialogues, casual speech used by speakers. These signs are used by

author of a written dialogue to pull the reader inside of a dialogue. When this

happens the reader is seen as a spectator of a speech which helps him for better

understanding of this dialogue.
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