Průběh obhajoby bakalářské práce: Téma: *ochlazení pomocí plastického účogu*

*Ukázat v určité přehledy své práci, měme' poznat, zaměřit
a ke příjmy (12 stran).*

*Ukázat porovnání' uvažuje: výkoně jednu část
Ukázat porovnání' oporou: výkoně*

*2. Konečného Ukazuje se podle vyšetřitel' parametrům <sup>Ukazuje</sup> Ukazuje
ne kateoretickou práci. Ukazuje práci se průběhem a proměnlivá'*

*Práce ukazuje v bakalářské práci' jím ukazuje' a bylo cíle
by bylo ukázat také ukázat a ukazuje' ukazuje' a ukazuje'
ukazuje'*

*Ukázat na ukázat ukazuje' ukazuje' a se
na ne ukazuje' ukazuje'*

Klasifikace: ..... *Albina' Ukazuje'* .....

Datum obhajoby: *8.9.2022*